Утверждаю

Проректор по НИЩ ВГМУ Бурденко

пр

( 11> 2024 г.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИС СИИ
<<Хирургические болезни и специализированные хирургические дисциплиньD)

}lb _4_ от <8> октября2024 г

ПрисутствOвали:

Председатель.комиссии: профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф
За\леgтитель председателя : профессор, Д.М. Н. inyro" А.А.
Секрртаръ: к.м.н. Баранников С.В.
Ч{rены комиссии
профессоР, Д.М.н. Черньrх А.в, профессоР, Д.М.Н. Ковалев с.А., профессор
д.м.н. Жданов А.И.' профессоР д.м.н. ПЪрхисенко Ю.А.' профессоР, д.м.н.
Андреев А.А., профессоР, Д.М.н. Редькин А.н., профессоР, д.й.н. 0амодай
в.г.

frовестка дня:

1. ОбсуЖдение планируемых диссертационных работ на соискание ученойстепени кандидата медицинских наук соискателей и аспирантов 1 года
обу"rения:
1. Золотухина Владимира Олеговича, кафедра общей и амбулаторной
хирургии, специ€lJIьность Хирургия (код - 3.1.9.).
тема диссертационного исследов ания: <<лечение хронического остеомиелита
с использованием биологического матрикса и факторов роста(эксперимент€tльное исследование)>>
Науrный руководителъ : профессоР, Д.М.н. Гщхов. Александр Анатольевич.2. Елисеева Максима Викторовича, пu6.дрu общей и амбулаторной
хирургии, специЕUIъностъ Хирургия (код _ 3.1.9.).
тема диссертационного исследования: Новые подходы к периоперационному
ведению пациентов бариатрического профиля
Науrный руководитель : профессор, д.й.н. АндрееВ Александр Алексеевич

.в

3. Мироненко Впадимира Анатольевича, кафедра оперативной хирургии с
топографической анатомией, специалъность Хирургия (код - 3.1.9.).
тема диссертационного исследования: <<применение биоинженерньж
трансплантатов при герниопластике срединных послеоперационных грыж
живота) (эксперимент€Lпьное исследование)>
Научный руководитель : профессоР, Д.М.н. Черньгх Александр В асильевич

2. Об суждения гр афика з аспушив ания резулътатов научно-исследовательских
рабоТ соискателей и аспирантов кафедр хирургического профиля.

3. Разное.

1) Слушали аспиранта кафедры общей и амбулаторной хирургии
Золотухина Владимира олеговича по теме научной работы "u

.о"Ъ*ъ"""
1^rеной степени кандидата медицинских наук по специыIьности 3.1.9
Хирургия.

тема работы: <<лечение хронического остеомиелита с использованием
биологического матрикса и факторов роста (экспериментЕlJIьное
исследование)>>
Науlный руководитель: Д.М.Н., профессор Глухов А.А.
Сроки выполнения работьl: 2О24-2027 гг.

Вопросы задаваJIи: профессор, д.м.н. Черных А.в' профессоР Д.м.н.
Жданов А.И., профессор, д.м.н. Редькин А.Н.

на все вопросы были даны исчерпывающие ответы.

постановили:
научную работу аспиранта кафедры общей и ашrбулаторной хирургии

Золотухина Владимира олеговича считатъ актуалъной, д"...рruбЙьной,
соответсТвующеЙ специЕLJIЬности 3.1.9 Хирургия. Изменить название
диссертационногО исследования на новое: <<Применение биологического
матрикса и факторов роста в лечении хронлшеского остеомиелита
(экспериментыIьное исследование)>>.
рекомендовать выполнение в запланированные сроки.
Голосовали (за) - единогласно

2) Слушали соискателя кафедры общей и амбулаторной хирургии вгму
им. Н.Н. БурденкО Елисеева Максима Викторовича по теме Нау^rной работына соискание 1ченой степени кандидата медицинских наук по специzlльности
З.1.9-Хирургия.
тема работы: <<новые подходы к шериоперационному ведению пациентов
бариатрического профиля>
Науrный руководитель: Д.М.Н., профессор Андреев А.А.
Сроки выполнения работът: 2024-2О27 гi.

l

2

Вопросы задавали: профессор, д.м.н. Черных А.В, профессор, д.м.н.
Редькин А.Н. , профессор д.м.н. Жданов А.И., профессор д.м.н. Пархисенко
ю.А.

На все вопросы были даны исчерпывающие ответы.

постановили:
Научную работу соискателя кафедры общей и амбулаторной хирургии

Елисеева Максима Викторовича считать актуальной, диссертабельной,
соответствующеЙ специ€tльности 3.1.9 Хирургия. Изменить название
диссертационн ого исследов ания на ново е : <<Оптим изация периопер ационного
ведения пациентов при выполЕении лапароскопической продольной
резекции желудка>.
Рекомендовать выполнение в запланированные сроки.
Голосовали (за> - единогласно

3) Слушали соискателя кафедры оперативной хирургии с топографической
анатомиеЙ ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Мироненко Владимира Анатольевича
по теме науrноЙ работы на соискание уlеноЙ степени кандидата
медицинских наук по специыIьности 3.1.9. - Хирургия.

Тема работы: <<Применение биоинженерных трансrrлантатов при
герниоITластике срединных послеоперационных грыж животa))
(эксперимент€lJIьное исследование)>
Научный руководитель: профессор, д.м.н. Черных А.В.
Сроки выполнения работьl: 2024-2027 гr.

Вопросы задаваJIи: профессор, д.м.н. Редькин А.Н. , профессор д.м.Е.
Пархисенко Ю.А., профессор д.м.н. Жданов А.И.

На все вопросы были даны исчерпывающие ответы.
постановили:
Науrную работу а соискателя кафедры огrеративной хирургии с

топографическоЙ анатомиеЙ Мироненко Владимира Анатольевича считать
аКТУальноЙ, диссертабельноЙ, соответствующеЙ специ€tльности 3.1.9.
Хирургия. Рекомендовать выполнение в запланированные сроки.
Голосовали (зa>) - единогласно

2. ПО ВТОРОМУ вопросу слушали председателя проблемной комиссии
<<Хирургические болезни И специ€Lлизированные хирургические
дисциплиньD) профессора Е.Ф. Чередникова о сроках заслушивания на
заседаниrtх проблемной комиссии <<хирургические болезни и
специ€Lлизированные хирургические дисциплиньD) аспирантов и соискателей
кафедр хирургического профиля по результатам проведенной научно-
исследовательской работы за отчетный период.

a
J

постановили:
Утвердить график заслушивания отчетов аспирантов и соискателей

кафедр хирургического профиля на заседаниrIх проблемной комиссии
<<Хирургические болезни и специ€Llrизированные хирургические
дисциплиньD) (Приложение). Заведующим кафедр хирургических
специuшьностей информировать научных руководителей и аспирантов о
предстоящих сроках отчетного периода.
Голосовали (за)> - единогласно

Явочный лист гIрилагается.

Предоедатель Чередников Е.Ф.

Секретарь: Баранников С.В.

4

Приложение к протоколу
заседания проблемной комиссии

Хирургические болезни и
специ€lJIизированные хирургические

дисциплины от 08.10.2024 г.

ГРАФИК ЗАСЛУШИВАНИrI ОТЧЕТОВ О РЕЗУЛЪТАТАХ НАУЧНО_исслдЕдовАтЕльской рАБоты АспирАнтов и соискАтшлшй йАФЕдр
хирургичЕского проФилrI

вгму им. н.н. БурдЕнко в 2024-2025 уч. году

.]\{ь Срок ФИО обучающегося

1 ноябрь 2024 г Асият Аблулнасировна, кафедра
оперативной хирlргии с топографической анатомией,
научныЙ руководителЬ Д.М.Е., профессор Черньгх
Александр Васильевич;
2, Маринин Андрей Вячеславович, кафедра
травматологии и ортопедии, научньй руководитеJь
Д.М.Н., профессор Сапrодай Валерий Григорьевич;
З. Артамонов !енис Владимирович, кафедра
травматологии и ортогIедии, наутньй руководитель
Д.М.Н., профессор Самодй Валерий Григорьевич;
4. Паршутина Длександра Аншlеевна, кафедра
специализированньж хирургических дисциплин,
науrньтй руководитель д.м.н., профессор Пархисенко
Юрий Александрович;
5. Сундеев Артём Сергеевич, кафедра
общей и амбулаторной хирургии, научньй
р}ководитель д.м.н., профессор Андреев Александр
Алексеевич.

1. Магомедрасулова

2 декабрь 2024 г

Олегович, кафедра общей и
наl-тньй руководитель д.м.н.,

Алексеевич.

1 Шишlттов Щмитрий Владимирович, кафедра
детской хир}ргии, руководительнауrный д.м.н.

Вечеркинпрофессор Владимир Александрович;
2, ПавелА"дрее" Юрьевич, кафедра онкологии,
научный .нруководитель д,м фессорпро Мошуров
Иван Петрович;
з. Михайлов Николай
амбулаторной хирургии,

a
J февраль

2025 r

2. Трифанов Андрей Николаевич, кафедра
специализированньж хирургических дисциплин,
н_ауrный руководитель д.м.н., Химина Ирина
Нельсоновна;
з. Федоров Артур Артурович,

Д.М.Н., олег

1 Климович Андрей Алексеевич, кафедра
науrныйонкологии, руководитель д.м.н профессор

ИванМошуров Петрович;

кафедра урологии,

5

4 март
2025 г

1. Смольянникова Анна Сергеевна, кафедра
сIIециализированньD( хирургических дисциплин,
науrный руководитель д.м,н., доцент Коротких
Николай Николаевич;
2. Щубский Юрий Ологович, кафелра травматологии
и ортопедии, научный руководитель д.м.н., профессор
Самодай Валерий Григорьевич;
З. Литвиненко Алексей Александрович, кафедра
специ€rлизированньж хирургических дисципJмн,
наулный руководитель д.м.Е., профессор Ковалев

Алексевич,
5 май2025 г 1. Золотlхин Владимир Олегович, кафедра

общей и амбулаторной хирургии, наl^тный
руководитель д.м.н., профессор Глухов Александр
Анатольевич;
2.Елисеев Максим Викторович, кафодра
общей и амбулаторной хирургии, наутньй
руководитель д.м,н., профессор Андреев Александр
Алексеевич;
3. Мироненко Владимир Анатольевич, кафедра
оперативной хирургии с топографической анатомией,
науrныЙ руководитолЬ Д.М.Н., профессор Черных
Александр Васильевич.

]

6

Владимирович.